
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de 
Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de 
Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/96184 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA 
REIS, matrícula nº. 21482/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 1 e 2, oriundos do Pregão Eletrônico 
004/2018 - SEDAP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 
o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 351421
PORTARIA Nº 348 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de 
Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de 
Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/265856 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ROSÂNGELA DAMACENO 
PENICHE, matrícula nº. 5932327/2, ocupante do cargo de 
Gerente Regional, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº 198/2018 – SEDAP, celebrado com o Sindicato dos 
Produtores Rurais de Paragominas;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 
o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 351805
PORTARIA Nº 349 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de 
Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de 
Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/339874 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, 
matrícula nº. 22608/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 

199/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa BR FERNANDES 
EIRELI EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 
o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 351814

CONTRATO
CONTRATO Nº 199/2018 - SEDAP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 004/2018
Objeto: Locação de espaço físico de 01 Stand para o período 
de 08 (oito) dias de feira, localizado no Parque de Exposições 
Pte. Médici, na 52ª Exposição Feira Agropecuária do Estado do 
Pará – EXPOPARÁ 2018, a realizar-se no município de Belém/
PA, no período de 19 a 26 de agosto de 2018.
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 8449, 339039, 0101
Data Assinatura: 16/08/2018.
Vigência: 16/08/2018 a 31/12/2018.
Contratado: BR FERNANDES EIRELI EPP
Endereço: Passagem Três Corações, nº. 77, Coqueiro – 
Ananindeua - PA - CEP: 67.015-230.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 351631

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca e a empresa BR Fernandes Eireli EPP;
Objeto: Locação de espaço físico denominado stand, 
compreendendo transporte, montagem e desmontagem 
na “52º Exposição Feira Agropecuária do Estado do Pará – 
EXPOPARÁ 2018”.
Valor: R$ 20.000,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 16/08/2018
Ordenador Responsável: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 351612

DIÁRIA
PORTARIA Nº 442/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica às Secretarias de 
Agricultura e as Comunidades visando o Desenvolvimento 
Rural Sustentável. DESTINO: Ulianópolis e Ipixuna do Pará/PA 
PERÍODO: 21 a 25/08/2018  Nº DE DIÁRIAS:  4  e ½ (quatro 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro (Coordenador) 
MATRÍCULA: 57189988 ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 351839
PORTARIA Nº 440/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião de Reestruturação do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural SustentávelDo 
acará e apresentação as atividades referentes a oferta e 
demanda de produtos da Agricultura Familiar para Alimentação 
Escolar.  DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 21 a 22/08/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nílvia 
Gomes PIna (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 023868 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 441/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião de Reestruturação do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 
Do acará e apresentação as atividades referentes a oferta e 
demanda de produtos da Agricultura Familiar para Alimentação 
Escolar.  DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 21 a 22/08/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize dos 
Santos Carvalho (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 351838

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO 

DE INDENIZAÇÃO 003/2018
INDENIZANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
INDENIZADO: ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA
OBJETO:  LIQUIDAÇÃO DO VALOR DEVIDO PELO ITERPA  AO 
ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA, HERDEIRO PEDRO 
SILVA, RELATIVO A INDENIZAÇÃO PARA REFORMA DO IMÓVEL 
SITO À RUA FARIAS DE BRITO, Nº 56/58, BAIRRO SÃO BRAZ, 
BELÉM (PA), ANTIGA SEDE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338, ELEMENTO DE DESPESA: 339093, 
FONTE: 0661.
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: ARTIGO 59, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$110.444,04 (CENTO E DEZ MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
DATA  DA ASSINATURA: 19/06/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO 
DA COSTA - PRESIDENTE ITERPA

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO
 DE INDENIZAÇÃO 004/2018

INDENIZANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
INDENIZADO: ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA
OBJETO:  LIQUIDAÇÃO DO VALOR DEVIDO PELO ITERPA  AO 
ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA, HERDEIRA AMÉRICA 
NUNES DA SILVA, RELATIVO A INDENIZAÇÃO PARA REFORMA 
DO IMÓVEL SITO À RUA FARIAS DE BRITO, Nº 56/58, BAIRRO 
SÃO BRAZ, BELÉM (PA), ANTIGA SEDE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338, ELEMENTO DE DESPESA: 339093, 
FONTE: 0661.
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: ARTIGO 59, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$110.444,04 (CENTO E DEZ MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
DATA  DA ASSINATURA: 19/06/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO 
DA COSTA - PRESIDENTE ITERPA

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO 
DE INDENIZAÇÃO 005/2018

INDENIZANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
INDENIZADO: ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA
OBJETO:  LIQUIDAÇÃO DO VALOR DEVIDO PELO ITERPA  AO 
ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA, HERDEIRA MÁRCIA DA 
SILVA BELO, ÚNICA HERDEIRA DE MARIA DA CONCEIÇÃO 
RICARTI SILVA, RELATIVO A INDENIZAÇÃO PARA REFORMA 
DO IMÓVEL SITO À RUA FARIAS DE BRITO, Nº 56/58, BAIRRO 
SÃO BRAZ, BELÉM (PA), ANTIGA SEDE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ – ITERPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338, ELEMENTO DE DESPESA: 339093, 
FONTE: 0661.
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: ARTIGO 59, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$110.444,04 (CENTO E DEZ MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
DATA  DA ASSINATURA: 19/06/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO 
DA COSTA - PRESIDENTE ITERPA

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO 
DE INDENIZAÇÃO 006/2018

INDENIZANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
INDENIZADO: ESPÓLIO DE SÉRGIO FÉLIX DA SILVA
OBJETO:  LIQUIDAÇÃO DO VALOR DEVIDO PELO ITERPA  


